PHÒNG GD&ĐT ĐIỆN BIÊN ĐÔNG
TRƯỜNG PTDTBT THCS PU NHI

Số:  24/KH-BĐDCMHS
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Pu Nhi, ngày 15 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH
HOẠT ĐỘNG CỦA BAN ĐẠI DIỆN CHA MẸ HỌC SINH
Năm học 2024-2025

Căn cứ Thông tư 55/2011/TT–BGDĐT ngày 22 tháng 11 năm 2011 ban hành Điều lệ Ban đại diện cha mẹ học sinh (CMHS);
Căn cứ Kế hoạch số 18/KH-PTDTBTTHCSPUN ngày 04/9/2024 về ban hành kế hoạch giáo dục của nhà trường năm học 2024-2025 của trường PTDTBT THCS Pu Nhi và tình hình thực tế, Ban đại diện CMHS trường PTDTBT THCS Pu Nhi xây dựng kế hoạch hoạt động năm học 2024-2025 như sau:
I. Mục đích và nguyên tắc hoạt động của Ban đại diện CMHS
1. Mục đích
Hoạt động của Ban đại diện CMHS nhằm tăng cường mối quan hệ giữa cha mẹ học sinh với thầy cô giáo và nhà trường. Ban đại diện CMHS là cầu nối giữa phụ huynh và nhà trường để thường xuyên nắm bắt, giải quyết, chấn chỉnh những vấn đề vướng mắc trong học tập, rèn luyện của con em mình.
Phản ánh kịp thời với Hiệu trưởng những biểu hiện của thầy cô - cán bộ trong trường nhằm: Phát huy, động viên, nhân rộng những điển hình tích cực, chỉ ra những khuyết điểm trong các hoạt động của thầy và trò để khắc phục rút kinh nghiệm tạo điều kiện thúc đẩy phong trào Thi đua Dạy tốt - Học tốt của nhà trường.
2. Nguyên tắc hoạt động
a) Ban đại diện cha mẹ học sinh thường xuyên liên tục liên lạc với nhà trường cụ thể là:
+ Định kỳ hàng tháng họp một lần.
+ Cuối học kì họp: đánh giá sơ kết học kì. Rút kinh nghiệm và đề ra kế hoạch cụ thể cho kì II.
+ Cuối năm: họp tổng kết năm học.
+ Ngoài ra còn có những cuộc họp bất thường nhằm phối hợp kịp thời với nhà trường nhằm quyết định các vấn đề cấp bách trong việc dạy và học.
+ Tất cả các cuộc họp do Trưởng ban điều hành có sự phối hợp với Ban giám hiệu Nhà trường.
b) Ban đai diện cha mẹ học sinh là đại diện cho quyền lợi và nghĩa vụ của cha mẹ học sinh đối với nhà trường.
c) Ban đại diện cha mẹ học sinh hoạt động trên tinh thần tự nguyện, dân chủ, công khai và theo đúng điều lệ đã được quy định.
d) Mọi thành viên của Ban đại diện phải có tinh thần trách nhiệm, đoàn kết, thống nhất nhằm xây dựng các kế hoạch hoạt động hội và phối hợp thật tốt với Ban giám hiệu Nhà trường triển khai các nhiệm vụ cụ thể hoàn thành tốt năm học.
e) Kịp thời nắm bắt tâm tư nguyện vọng của Cán bộ - Giáo viên - Nhân viên, phụ huynh, học sinh để phản ánh kịp thời với Trưởng ban và Ban giám hiệu nhà trường phối hợp giải quyết.
f) Việc thu quỹ hội được uỷ quyền cho nhà trường thu hộ trên tinh thần: thu đúng, đủ trong thời gian đã quy định. Các khoản chi phải được sự thống nhất đồng ý của Trưởng ban đại diện cha mẹ học sinh uỷ quyền cho Hiệu trưởng, người có đủ tư cách pháp nhân để kí các phiếu chi và sử dụng con dấu của nhà trường.
h) Báo cáo tài chính phải công khai, minh bạch, rõ ràng, đầy đủ các khoản thu chi trước các cuộc họp của Ban đại diện hoặc cuộc họp toàn thể cha mẹ học sinh toàn trường.
II. Kế hoạch hoạt động
1. Họp ban đại diện phụ huynh các lớp, phân công nhiệm vụ từng thành viên, phối hợp với nhà trường
- Phối hợp với giáo viên chủ nhiệm ổn định lớp ngay từ đầu năm năm học.
- Tuyên truyền cho học sinh kiến thức về ATGT.
- Phối hợp với nhà trường tổ chức các hoạt động phong trào.
- Phát động phong trào thi đua học tập.
2. Nhiệm vụ ban thường trực hội
- Các chi hội hàng tháng vào ngày cuối tuần của tháng đến lớp thăm tình hình học tập, rèn luyện, … của các em (nếu có vấn đề đột xuất báo cáo về thường trực hội).
- Nắm bắt tình hình giảng dạy, phong cách của cán bộ giáo viên nếu có biểu hiện không đúng hoặc chưa đúng phải phản ánh về thường trực, Ban Giám hiệu để có kế hoạch điều chỉnh.
- Nắm bắt mối quan hệ giữa thầy trò và giữa cha mẹ học sinh với giáo viên trong nhà trường. Từ đó rút ra điểm mạnh, yếu để điều chỉnh mặt yếu, phát huy điểm mạnh. Nhằm mục đích kỳ tiếp theo hoạt động tốt hơn.
- Hàng tháng, hàng tuần gặp gỡ BGH nhà trường trao đổi, đề xuất, tiếp thu những việc làm tốt, chưa tốt của học sinh, cán bộ Giáo viên, phụ huynh. Để cùng nhau phối kết hợp giải quyết, uốn nắn kịp thời các điểm yếu, phát huy nhân rộng những việc làm tốt.
-  Ban thường trực họp mỗi tháng một lần vào cuối tháng để nắm bắt kịp thời các hoạt động và tình hình học sinh kịp thời.
- Chủ động, kết hợp với BGH nhà trường để thực hiện các kế hoạch đã được thống nhất.
3. Cuối kỳ sơ kết
+ Đánh giá tinh thần hoạt động của các chi hội, rút ra mặt mạnh phát huy, điểm yếu góp ý bàn biện pháp khắc phục.
+ Khen thưởng học sinh, động viên giáo viên có thành tích trong học tập, giảng dạy và các hoạt động giáo dục khác.
+ Cuối năm học vào tháng 5/2023 tổng kết, đánh giá tình hình hoạt động của hội trong năm, rút ra bài học kinh nghiệm cho năm sau.
+ Phối kết hợp với các tổ chức trong nhà trường như Đoàn, Đội nhằm nâng cao tính tổ chức, sự hiểu biết thêm cho học sinh trên học đường cũng như ngoài xã hội.
+ Tăng cường mối đoàn kết nhất trí giữa các phụ huynh từ đó giúp nhau trong việc giáo dục con để học tập đạt kết quả tốt hơn.
4. Khen thưởng
- Đánh giá hoạt động của từng chi hội về mọi mặt. Chi hội nào hoạt động tốt sẽ được khen thưởng, chi hội nào hoạt động yếu sẽ góp ý và phê bình.
- Học sinh có thành tích cao trong học tập sẽ có phần thưởng động viên.
III. Công tác thu - chi
1. Nguyên tắc vận động:
- Căn cứ vào nhu cầu cần thiết để phục vụ cho việc học tập và sinh hoạt  của học sinh, khả năng chung của phụ huynh.
2. Các khoản vận động trong năm học:
+ Các khoản quỹ của Hội: thi đua khen thưởng(80.000); quỹ hoạt động của hội(30.000); xin Hội PHHS hỗ trợ tiền công xây nhà tắm 20.000/hs
Số tiền huy động hỗ trợ trên được thực hiện thu làm 2 lần theo học kì: học kì I, lần 1 là tháng  10,11/2023; học kì II, lần 2 vào tháng 3,4/2025.
- Ngoài ra có thể vận động các cá nhân, tập thể, mạnh thường quân ủng hộ bằng hiện vật nhằm tăng nguồn CSVC trong nhà trường phục vụ cho công tác dạy và học.
Nguyên tắc quản lý: Phải đảm bảo đúng nguyên tắc tài chính Nhà nước quy định
- Số tiền vận động được trước hết nhờ thủ quỹ nhà trường giữ hộ sau đó thực hiện chi các khoản đã được thỏa thuận thống nhất trong buổi họp phụ huynh đầu năm.
- Các hiện vật được tặng vào sổ lưu trữ về tài sản của nhà trường.
IV. KẾ HOẠCH CHI TIẾT
	Tháng
	Nội dung thực hiện
	Người thực hiện
	Ghi chú

	09/2024
	- Phối hợp với nhà trường xây dựng kế hoạch Hội nghị hội cha mẹ học sinh năm học 2024-2025
- Xây dựng quy chế phối hợp với ban giám hiệu nhà trường, chính quyền địa phương
- Tổ chức hội nghị hội cha mẹ học sinh toàn trường
- Bầu Ban đại diện CMHS của trường năm học 2024-2025
	- Hiệu trưởng nhà trường
- Trưởng ban, phó ban, thư kí ban đại diện CMHS

	10/2024
	- Kiểm tra công tác tổ chức bán trú cho học sinh bán trú
	Ban đại diện CMHS

	11/2024
	- Phối hợp với ban giám hiệu nhà trường tổ chức các hoạt động chào mừng ngày NGVN
- Thảo luận thống nhất chi khen thưởng cho các hoạt động phong trào cho học sinh
	- Trưởng ban đại diện CMHS các lớp
- Trưởng ban đại diện CMHS trường

	12/2024
	- Phối hợp cùng nhà trường đôn đốc phụ huynh học sinh giám sát học sinh ôn tập chuẩn bị kiểm tra chất lượng học kì I
- Chuẩn bị nội dung sơ kết học kì I, báo cáo hoạt động, các chế độ chính sách học sinh
	- Phụ huynh học sinh

- Hiệu trưởng

	01/2025
	- Họp phụ huynh học sinh giữa năm học
- Huy động học sinh ra lớp sau nghỉ tết Mông
	- Ban đại diện CMHS nhà trường
- Đại diện CMHS tại các bản

	02/2025
	- Kiểm tra công tác tổ chức bán trú cho học sinh bán trú
- Huy động học sinh ra lớp sau nghỉ tết
	- Ban đại diện CMHS nhà trường
- Đại diện CMHS tại các bản

	03/2025
	- Phối hợp với ban giám hiệu nhà trường tổ chức các hoạt động chào mừng ngày thành lập Đoàn thanh niên
	- Ban đại diện CMHS nhà trường

	04/2025
	- Phối hợp cùng nhà trường đôn đốc phụ huynh học sinh giám sát học sinh ôn tập chuẩn bị kiểm tra chất lượng học kì II
	- Ban đại diện CMHS học sinh các lớp, cha mẹ học sinh

	05/2025
	- Phối hợp cùng nhà trường đôn đốc phụ huynh học sinh giám sát học sinh ôn tập chuẩn bị kiểm tra chất lượng học kì II
- Chuẩn bị các nội dung tổng kết năm học
- Thông qua các khoản thu chi quỹ thỏa thuận chung
	- Ban đại diện CMHS nhà trường

- Hiệu trưởng

- Hiệu trưởng

Ban thường trực bàn, thống nhất với nhà trường sử dụng theo dự toán đã được thông qua trong toàn thể Phụ huynh (tại kỳ họp thứ nhất). Tất cả các vấn đề được thực hiện đầy đủ và công khai sau khi thực hiện xong và báo cáo cho toàn thể cha mẹ học sinh biết.
	ĐẠI DIỆN NHÀ TRƯỜNG
HIỆU TRƯỞNG
(Đã kí)

[bookmark: _GoBack]
Hoàng Quốc Huy
	BAN ĐẠI DIỆN CMHS
TRƯỞNG BAN

Lò Thị Chính